A et tanquam vas figuli conterere ipse dicitur. Virgam autem ferream Romanum imperium vocat, quod secundum Salvatoris nostri adventum potenter evasit. Nam cum exinde multi variique gentium principatus, et per diversas regiones dominatus multorum abrogati sint, unum Romanorum imperium obtinuit, quod in Danielis prophetia ferreum vocatur: nam ibi de statua dicitur, tibiae et pedes ejus ferrei: ejusque rei interpretationem assertis verbis: **Regnum quartum robustum erit sicut ferrum:** quemadmodum enim ferrum, comminuet et domabit¹⁴ Perpende mihi, queso, prophetæ visionem: **Et ecce, inquit, bestia quarta terribilis, cuius dentes ferrei, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcabit¹⁵** Hoc itaque regnum his verbis significari creditur: **Pascet eos in virga ferrea, tanquam vasa figuli confringes eos.** Cum enim latente atque invisibili potestate Christus a Patre universæ terræ populos in hereditatem accepisset; illos quidem qui se neverunt, et in ovili suo consistunt, pascit, in pascua bona educens ac reducens; ita ut ejus ovile, utpote rationabile, hæc loquatur: **Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit.** Super aquam quietis educavit me, animam meam convertit¹⁶ Ex gentibus porro eos qui cum impetu feruntur, et adversum ejus oves insurgunt, virgæ ferreæ subjiciunt, per Romanam potestatem domans atque afterens. Ita scilicet contingit insatiabiles gentium animos atque impetus adversus Ecclesiam Dei, per solas Romanorum viinas propulsari. Neque enim principes civitatum ac populorum, Christi doctrinam, qua eorum de turba numinum error revertitur, in medio sui consistere sinerent, nisi imminentे ipsis Romanorum metu, ac nisi jussa, quibus conterruntur, ut neque concedant ipsis vel caput erigere, animos eorum frenaret atque comprimeret. Alia quoque divina ac secreta virtute Christus oves suas leniter pascit, nunquam ab ipsis recedens secundum promissionem qua se obligavit his verbis: **Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, illuc sum in medio eorum¹⁷**; et rursum: **Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi¹⁸** Eos autem qui contra ovile suum variis temporibus insurgunt, ipse rursum latente atque invisibili potestate invadit atque castigat in virga ferrea, imo etiam superbiam eorum elationemque arrogantiæ, tanquam vasa testacea confringit; ita ut jam infiniti eorum ob divinitus immissa ab ipso flagella commoti ac percussi, gloriam Deo referant, et confiteantur impietates suas. **Tanquam vasa figuli confringes eos:** qui non perdendi ac consumendi causa conterit, sed reformandi. Hic est enim figuli scopus, cum vasa propria conterit, quando scilicet integrum adhuc et sanam materiam suam non ante igni traditam conservat. Hæc testificatur Jeremias

B C D

¹⁴ Dan. ii, 40. ¹⁵ Dan. viii, 7. ¹⁶ Psal. xxii, 1-3. ¹⁷ Matth. xviii, 20. ¹⁸ Matth. xxviii, 20.

propheta, dum quasi ex persona Dei sic loquitur: **A** Nunquid sicut figulus non potero vobis facere, dominus Israel, dicit Dominus¹⁹? id est, sic et lapsos reformare, ac rursus in pristinam formam restituere.

VERS. 10-12. Et nunc, reges, intelligite, eruditimi qui iudicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus. Evangelicam videlicet legem exponit, inde translato sermone, principibus ac regibus, in virga ferrea pascendis; aitque: Heus! vos, gnari et intelligentes quanta potestas ejus sit qui a Patre accepit gentes in hereditatem, et qualis sit virga illa ferrea contra vos erecta, finem contra eum bellandi facite, sed potius accepta intelligentia, rationabili disciplinae vos instituendos tradite.

VERS. 13. Cum exarserit in brevi ira ejus: beati omnes qui confidunt in eo. Quod autem in Deo ira et furor non sint passiones, declaravit beatus Paulus his verbis: Secundum autem duritiam tuam et impaenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ²⁰. Quèis significat, peccatorum punitionem vocari superorem et iram. Ipsi, inquit, Christo confidentes, qui per totum hunc psalmum prophetice prænuntiantur; non multo postea, brevis namque præsens vita est, beati reperientur. His autem verbis ea litteris consignat, quæ in primo psalmo deerant. Non sufficit enim in consilium impiorum non accedere, in via peccatorum non stare, et in lege meditari; at non frustra meditandum est, sed ex iis ad Christi cognitionem venire par est, in ejusdem partem atque hereditatem accedere, ac per fidem et opera ipsi considere. Cum itaque duorum horumce psalmorum una sit sententia, jure ii apud Hebreos conjuncti sunt.

ENARRATIO PSALMI III

Psalmus David, quando fugiebat a facie Absalom filii sui.

VERS. 1. Necessario tempus adnotat, ut dictis suis Regnorum historiam connectat, utque ediscamus, se post admissum cum uxore Uriæ peccatum, tantum retulisse penitentiaz fructum, ut rursum divino afflatus Spiritu psallaret. Historiam enim quæ rem in Uriam gestam respicit, consequitur rebellio Absalonis in patrem. Inde enim ab aliis exemplum sumatur resipiscientiæ, atque mutationis a pristinis malis in meliorem frugem; doctrinaque isthac erit sinceræ ad Deum conversionis. Aliasque proprium justorum est ærumnis affici; quamobrem ait Salvator: In mundo pressuram habebitis²¹; et angusta et arcta via est qua ducit ad vitam²².